9.9 ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

El análisis de sensibilidad consiste en determinar cuál de las variables afectan

más la rentabilidad del proyecto; en este caso se tomaron tres variables:

• Costos

• Gastos

• Precio

1ro. 2do. 3ro. 4to. 5to.

U = pq -vq -F

q = F/p-v

P= 1,95$   2,01$   2,06$   2,12$   2,17$

v= 0,98$   1,01$   1,04$   1,06$   1,09$

F= 82109 82225 85069 85842 90816

q= 84534 82427 83036 81588 84046

Ventas mínimas  84534 82427 83036 81588 84046

PUNTO DE EQUILIBRIO GENERAL

115

Figura 49.  Análisis de sensibilidad

Según el análisis de sensibilidad se estableció que la variable que más afecta al

proyecto es el precio.

9.10 INDICADORES FINANCIEROS

Los indicadores financieros muestran el desempeño de la empresa, los

indicadores a analizar son:

• Liquidez

• Rentabilidad

• Desempeño

• Apalancamiento

9.10.1 Liquidez

Tabla 31.  Liquidez

VAN VAN VAN VAN

100% (-10% ) (+10%) (+10%)

NORMAL VENTAS COSTOS GASTOS

Series1 $55.536,85 $3.998,75 $32.790,17 $40.041,38

 $-

 $10.000,00

 $20.000,00

 $30.000,00

 $40.000,00

 $50.000,00

 $60.000,00

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Liquidez Promedio Industria

1 2 3 4 5

Razon Corriente 6,68   6,17   4,71   4,09   3,70   3,38

Prueba Acida 6,28   6,08   4,67   4,05   3,67   3,38

116

En relación al indicador de liquidez el promedio de la industria se encuentra en

6.50 y la empresa se encuentra en un promedio de 5.50 lo que indica que la

empresa cuenta con liquidez para cubrir las obligaciones a corto plazo y se halla

en un nivel estándar dentro de la industria.

9.10.2 Rentabilidad

Tabla 32.  Rentabilidad

Los márgenes de rentabilidad del proyecto se encuentran en niveles superiores

que el promedio de la industria, lo que indica su prosperidad dentro de los 5 años

proyectados.

9.10.3 Desempeño

Tabla 33.  Desempeño